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Chapter 1

Introduction

Supervised machine learning is an art which, for data in the form (x, y) dis-
tributed according to probability distribution P all, tries to find a function f
(called predictor), which can estimate y from x. The predictor is practically
created using a finite dataset D = {(xi, yi)}nd

i=1 of samples sampled i.i.d. from
P all. However, in many applications, the predictor f can face samples from
different probability distribution than P all. The quality of the estimate of
y can decrease in such cases. This problem is encountered in many prac-
tical applications of supervised machine learning algorithms, and we call it
the problem of robustness of supervised machine learning algorithms to the
change of the underlying probability distribution of the samples.

Let us illustrate the problem by an example. Consider the task of hand-
written digit recognition using a supervised machine learning algorithm.
When obtaining data to solve this task, we can invite many volunteers and
let them each fill in a sample sheet, on which every participant writes digits
in annotated fields prescribing which digit should be written in the respec-
tive field. The input of the predictor is then the image of the digit, and the
desired output is an integer corresponding to the annotation of the field.

(a) Europe (b) US

Figure 1.1: Different styles of writing the digits 1 and 7 between Europe
and the United States [1]. Notice the similarity between the European 1 and
American 7.
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Figure 1.2: Example
of two environments, A
and B. Each environ-
ment consists of two
classes which are to be
recognised. The red line
separates well the classes
in the environment A
and is optimal in the evi-
ronment, but when used
in environment B it gives
significantly suboptimal
results. The classes
are sampled from nor-
mal distributions with
equal covariance matri-
ces and different means.
There are 20000 samples
in each class.

We could notice that each instance of the handwritten digit has its char-
acteristics, making it possible to recognize it by other people. On the other
hand, each participant has his/her specific style of writing, which makes
his/her digits unique and distinguishable from other participants’ digits.
Sometimes it is possible to say who wrote the digits just from their look.
Therefore, we can say that each participant forms an environment and that in
each environment, the digits are drawn from slightly different environment-
specific probability distributions. Suppose we create our predictor only on
samples from one participant. In that case, it will likely fail when faced with
digits from someone else – the example of this can be image 1.1, where a
predictor created on the digits from a European participant could recognize
American digits 7 as digits 1. Optimally, we would like the predictor to filter
out the effect of the environment and learn only the useful characteristics of
the digits.

To illustrate why such failure could happen, see the figure 1.2. The results
are significantly suboptimal if we try to classify samples from environment B
using only information from environment A. We will return to this example
in later sections of the thesis.

To show that the problem of the robustness to the change of an environ-
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Figure 1.3: Communication scheme in image steganography.

ment is not artificial, we will introduce the reader to the problem of cover
source mismatch [2] in image steganography. Steganography aims to commu-
nicate a secret message through an overt channel without the communication
being detected. In the case of image steganography, such a channel has a form
of images. Steganalysis then aims to detect the presence of the hidden se-
cret message. Researchers created the steganographic algorithms (algorithms
that hide the secret message in innocently looking data, for example, in an
image from vacation) following the Kerckhoffs’s principle [3], which states
that the security of the algorithm must rely only on the secret key and it
must be assumed that all parameters of the communication except the secret
key can be known to the adversary. Unfortunately, it is a common practice
that the same assumptions are made when designing the tools for steganal-
ysis – it is assumed that the steganalyst has perfect knowledge about the
steganographic algorithm, probability distribution of the cover objects (be-
nign data, which is later used to hide the message, i.e., a set of images), and
the length of the message. This assumption on the steganalyst’s knowledge
is highly unrealistic in practical application, and if the steganalyst’s assumed
probability distribution of the cover objects differs from the actual proba-
bility distribution of the cover objects, the performance of the algorithms
used for steganalysis decreases, as shown in [2]. This problem is called cover
source mismatch.

The cover source mismatch can be formulated using the notion of envi-
ronments and change of the data generating probability distributions. Each
cover source forms an environment with its specific data generating prob-
ability distribution. The goal is to find a steganalytic predictor robust to
the change of the environment (cover source, data-generating probability
distribution). The predictor then must detect the useful signal (the hidden
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message) while unaffected by the environment-specific signal in the commu-
nication channel (i.e., the contents of the cover image).

Some solutions were proposed to mitigate the cover source mismatch [4]
[5] [6]. However, the problem is mostly overlooked by the community, which
is why we find it interesting. We will use it as a benchmark to demonstrate
the algorithms presented in this thesis and measure their performance on the
problem. We hope that the thesis will bring original results on this problem.

The outline of the work is following. In chapter 2, we present the reader
with basic concepts of supervised machine learning and the concept of em-
pirical risk minimization. We also show why the concept is appealing from
the theoretical and practical points of view. Then we point out the weakness
of this concept when applied to the problem mentioned above. In chapter
3, we will study the notion of environment and different measures of quality
of prediction and methods utilizing the environments. In chapter 4 we will
provide a short introduction to image steganography and demonstrate the
concepts from the previous chapter on the problem of cover source mismatch
in image steganography.
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Chapter 2

Introduction to Supervised
Machine Learning

Recall the handwritten digit recognition task. In this task, we would like an
instance of a handwritten digit to form the input of function f , and we would
like the function to output which digit it is reliably. We can restrict ourselves
to 64 × 64 pixels grayscale image of each digit. We will then transform the
image into a vector by concatenating the rows of the image, obtaining a
real-valued vector with 4096 components. This is the actual input x of the
function f . Throughout the thesis, we will assume that the input is an
n-dimensional real-valued vector from some set X ⊂ Rn.

We will further assume that each input x can be unequivocally given a
label y, which is a machine-readable annotation of the data. In the hand-
written digit recognition task, the label would clearly state which digit (zero
to nine) is captured in the input. Formally, the label is an m-dimensional
vector from some set Y ⊂ Rm.

The tuple (x, y) of the input and the corresponding label is called sample.
We assume that we can use a set of samples to find the function f . Machine
learning problems with data in the form of inputs annotated by labels are
called supervised [7]. When we find the function f and deploy it into its
application, we assume that it will be provided only the input data x, and
we would like it to output the correct label y (or at least a good estimate of
the label).

We further assume that the samples are sampled from some probability
distribution P all over X × Y . We can summarize and detail our goal as to
find a function f from some set of functions F , which, for any sample (x, y)
sampled from P all, takes x as an input and outputs a good estimate ŷ = f(x)
of the label y. We will call f predictor and F hypothesis space or the set
of possible predictors. We want the estimate to be as good as possible. The

15

quality of the estimate is measured by a real-valued loss function ℓ, which
takes the estimate ŷ and label y as its inputs and outputs a value, which
tells us how well ŷ estimates y. Good assumptions on the loss function are
that the output is non-negative and the lower is the output, the closer is ŷ
to y. Ideally, we would like the loss function to be zero for matching input
arguments.

For discrete Y , the image of f is often an open superset of Y . This allows
to continuously decrease the distance of ŷ and y, which is needed to use some
of the machine learning algorithms. The loss function is in that case defined
on the superset of Y . To obtain a value of prediction from Y , we apply some
projection t to the output ŷ. An example of such projection is thresholding,
e.g. for Y = {0, 1} and the output of f real valued, the projection function
is

t(ŷ) =
0 if ŷ ≤ 0.5,

1 if ŷ > 0.5.

Regarding the loss functions, one of the most general lost functions it the
is the 0-1 loss, which for any of its input arguments returns 0 if they match
and 1 otherwise. That is

ℓZO(ŷ, y) =
0 if ŷ = y

1 if ŷ ̸= y.

The 0-1 loss function naturally captures the accuracy of predictor f – the
portion of samples which are predicted correctly by f . Accuracy of the
predictor f can be obtained from the 0-1 loss as

1− E(x,y)∼P all

[
ℓZO(f(x), y)

]
.

We want to maximize the accuracy, which is equivalent to minimizing the
0-1 loss.

However, the 0-1 loss has two main drawbacks. First, it does not capture
how close is ŷ to y – only whether these two matches. Second, the 0-1
loss has zero gradient a.e., which is an obstacle for optimization algorithms
computing gradients of the loss function to obtain optimal f , as the value
of the gradient is non-informative. In this case, loss functions with more
informative gradient values are used instead. An example of such a loss
function is the squared error, which is defined as

ℓSE(ŷ, y) = ∥ŷ − y∥2.

Note that this loss function continuously decreases as ŷ gets closer to
y. Therefore, minimizing this loss approximates maximizing the accuracy.
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Other frequently used loss functions include cross-entropy or absolute error
[8].

A careful reader might wonder why we do not predict y from x exactly.
The explanation is that it is often practically impossible or intractable to
find such a predictor. First, the exact solution to the problem may not be
present in the hypothesis space F . Second, there may be no practically
usable closed-form formula to compute f directly, and F may be too big to
allow for an exhaustive search. The above formulation of the problem allows
us to 1. obtain a result even in the case when there is no exact solution to

[…]

C QF76 9.7 2.5 ± 3.44 7.6 ± 1.83 3.6 ± 3.75 7.6 ± 4.14 6.2 ± 3.33 20.8 ± 2.69 7.1 ± 1.47 7.5 ± 1.06
D QF76 2.2 10.8 ± 3.33 21.8 ± 1.07 12.0 ± 3.52 15.8 ± 4.30 15.5 ± 2.21 12.3 ± 4.22 21.4 ± 6.61 18.6 ± 2.05
E QF76 7.7 1.2 ± 0.47 3.1 ± 0.41 1.2 ± 0.47 3.8 ± 3.92 3.6 ± 4.22 15.9 ± 9.09 4.5 ± 1.09 3.9 ± 0.71
F QF76 7.3 2.3 ± 2.59 9.3 ± 5.01 3.1 ± 4.79 6.8 ± 5.32 6.5 ± 4.47 16.7 ± 4.98 7.8 ± 3.23 5.7 ± 2.51
G QF76 11.9 13.1 ± 9.16 21.6 ± 12.23 3.6 ± 3.62 22.6 ± 5.19 9.3 ± 8.04 28.4 ± 9.82 19.8 ± 15.66 28.0 ± 4.29

max regret QF76 13.1 21.8 12.0 22.6 15.5 28.4 21.4 28.0
mean regret QF76 4.5 10.3 3.9 9.3 7.0 19.7 10.1 10.3

A QF77 9.2 1.3 ± 0.86 -1.1 ± 2.03 1.6 ± 1.40 2.1 ± 0.94 3.0 ± 1.41 17.5 ± 4.66 -0.8 ± 1.18 4.1 ± 1.87
B QF77 7.8 0.2 ± 1.43 0.8 ± 1.57 2.5 ± 0.83 0.8 ± 0.27 2.2 ± 2.14 23.3 ± 4.03 -0.3 ± 1.30 1.7 ± 0.62
C QF77 10.4 0.0 ± 1.29 0.4 ± 1.88 2.6 ± 1.81 1.2 ± 1.10 2.3 ± 2.13 20.4 ± 3.26 0.8 ± 2.82 2.5 ± 1.42
D QF77 2.9 4.1 ± 0.85 4.4 ± 1.75 9.4 ± 0.83 7.0 ± 1.95 6.7 ± 2.58 41.8 ± 4.88 4.0 ± 1.38 7.3 ± 1.13
E QF77 8.6 0.1 ± 1.21 -1.4 ± 1.98 1.1 ± 0.81 0.9 ± 1.79 1.6 ± 1.40 13.3 ± 4.04 0.4 ± 3.34 2.1 ± 0.68
F QF77 8.8 -1.0 ± 1.04 -2.3 ± 2.49 0.7 ± 1.70 -0.2 ± 1.99 -0.5 ± 2.12 16.5 ± 7.82 -1.2 ± 1.99 1.3 ± 1.35
G QF77 13.7 1.0 ± 2.81 15.1 ± 12.72 5.4 ± 1.19 11.7 ± 3.38 0.4 ± 2.68 36.3 ± 1.19 11.9 ± 11.36 23.8 ± 3.57

max regret QF77 4.1 15.1 9.4 11.7 6.7 41.8 11.9 23.8
mean regret QF77 0.8 2.3 3.3 3.4 2.2 24.1 2.1 6.1

A QF90 15.5 5.4 ± 3.04 11.4 ± 4.95 6.3 ± 2.16 7.4 ± 1.99 5.7 ± 4.51 29.9 ± 2.12 6.8 ± 2.73 20.8 ± 0.77
B QF90 13.1 13.2 ± 1.36 17.9 ± 1.44 13.6 ± 1.43 16.3 ± 2.23 16.8 ± 3.21 24.8 ± 3.14 14.3 ± 1.08 26.7 ± 2.06
C QF90 19.3 3.0 ± 4.52 9.4 ± 4.47 6.0 ± 1.26 7.0 ± 0.73 5.6 ± 3.15 25.4 ± 2.11 7.2 ± 2.55 18.0 ± 1.81
D QF90 8.7 14.5 ± 2.30 30.0 ± 16.17 19.6 ± 8.28 22.8 ± 10.03 20.2 ± 7.09 35.2 ± 9.67 20.9 ± 6.23 39.4 ± 3.04
E QF90 16.5 8.4 ± 4.53 3.5 ± 1.73 2.7 ± 3.61 2.7 ± 3.34 1.8 ± 1.42 25.4 ± 6.72 3.7 ± 4.14 11.4 ± 3.77
F QF90 17.5 5.8 ± 7.82 7.0 ± 6.15 3.3 ± 3.31 4.9 ± 3.40 3.2 ± 1.67 26.2 ± 4.32 3.9 ± 5.01 18.2 ± 0.52
G QF90 24.2 4.6 ± 1.82 19.2 ± 6.21 12.3 ± 5.84 10.5 ± 1.37 11.7 ± 8.63 22.2 ± 6.19 21.8 ± 3.49 19.2 ± 6.63

max regret QF90 14.5 30.0 19.6 22.8 20.2 35.2 21.8 39.4
mean regret QF90 7.8 14.1 9.1 10.2 9.3 27.0 11.2 21.9

Table A.3: PE in percent on the test dataset of cover sources with quality factors 76, 75, and 90. Vertically are
cover sources on which the classifiers were tested and column aggregated results from the respective parts of the
table. The classifiers in the columns are the same as in the table A.2 and cover sources with quality factors in
this table were not exposed to the classifiers during the training. Values to the right of the diagonal column are
relative to it (positive values are larger than the diagonal, negative lower than the diagonal). The diagonal column
was constructed analogously to the diagonal column in table A.1 – for each row, a single cover source classifier
was trained on the train dataset of the cover source matching the row description and evaluated on test dataset
of the same cover source, using the closed-form solution of Ridge regression. Message length of 0.04 bpAC, nsF5
embedding, cc-JRM features.
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