Doc. Ing. Tomáš Pevný, Ph.D.
Department of Computer Science
Czech Technical University in Prague
Karlovo nám. 13
Praha 2

**Evaluation of supervisor of master thesis
of Bc. Dominik Šepák
Title: Finding Practical Robust Classifiers**

The master thesis focuses on a neglected but important problem of machine learning called robust classification, which assumes that the distribution of samples available to create a detector (or a classifier) has different probability distribution than samples on which the detector is applied (testing samples). The thesis recognizes that cover-source mismatch, a long-standing and unresolved problem of contemporary steganography, is an incarnation of this problem and therefore it uses it for experimental evaluation.

The thesis is structured as an extended research paper / technical paper. After short motivation, it reviews prior art, describes the contribution, and finally describes the experiments and their evaluation. It is easy to orient and read. Needless to say that after working with the author on bachelor and research thesis, I can observe a dramatic improvement in the quality of scientific writing. Even the first version of master thesis was already very good.

Regarding the contribution, I would like to highlight a critical assessment of prior art, where it is shown under which conditions it cannot work and therefore it does not make sense to compare with respect to it in Experimental section. The experimental section then compares several existing approaches to robust classification and their variations, intended mainly to stabilise the training. It definitely improves the current knowledge of the problem, yet more investigation is needed.

Lastly, I highlight two things. First, while the thesis has an easy flow and everything seems to be easy and straightforward, the opposite is true. An amazing struggle with the formulation of the problem, prior art not working properly, and with unstable convergence of optimization methods is hidden behind. Second, the contribution is important for the field. It has been summarised in a research paper submitted to Eusipco 2022.

With respect to the above, I recommend the thesis for defense and award it a grade A.

Tomáš Pevný
19.5.2022